XVII. Quaest. XIII. *Sunt ne alia librorum prohibitorum genera?* Resp. Plura alia sunt genera librorum qui in praefato indice procribuntur. Primum omnes libri Magistri tractantes. Secundo libri de Abtrotologia. Tertio omnes libri ex professo obfcuri sunt ipso iure prohibiti. Antiquiorum Poetarum latini libri propter sermonis elegantiam permittuntur. Verum pueris, & iuvenibus minime permittendi sunt. Quamvis enim legentes eulmodi antiquorum Poetarum, nempe Ovidii, Catulli, aliorumque similium libros nullam incurant censuram; si tamen grave periculum experiantur in lectione, sub gravi culpa abstinere tenentur. Denique in quarta regula indicis Romani vetita est lectio Bibliorum sacrorum in lingua vernacula absque Superiorum licentia.

XVIII. Quaest. XIV. *Libri Catholicorum prohibiti in uno, sunt ne in alio idem exco- muniti?* Resp. Ut certam exhibeam responsum, regulam tranfero Clementis Papae VIII. quae habetur §. 6. de prohibitione librorum. *In universum autem de malis, & perniciosis libris id declaratur, atque statuitur, ut qui eadem lingua initio editi, & deinceps prohibiti, ac damnati a Sede apostolica sunt, eisdem quoque in quacumque postea vertantur lingua, censeri ab eadem Sede ubique gentium sub eisdem penis interdictos, & damnatos*. Exemplo quaestione illustro. Colloquia P. Gabrielis Daniel adversus Epistolas provinciales vetita sunt a Sede apostolica latine reddita. Numquid prohibita sunt lingua gallica, in qua eadem primum edidit P. Daniel? Dubio procul. Immo fit in latina, potiori iure in gallica lingua prohibita sunt. At regula indicis eos libros in quacumque lingua damnatos censeri qui initio certa lingua damnati sunt. Dialogus P. Daniel anno 1695. latine editi delati ad tribunal S. Officii prohibiti fuerunt. Si gallice scripti denuntiati fuissent, eadem proscripti poena essent. Ex Anglorum libris vix unus in lingua anglica, sed aut in gallicam, aut in latinam versi prohibentur. Tunc liber in una tantum versione procribitur, quando versio haec quidquam peculiare continet prohibitionem dignum, quod in prima lingua editus liber non continebat. Colloquia, seu Dialogi Patris Daniel adversus Provinciales sincere, nulla additione facta, redditi latine sunt a P. Iuvencio, et aiunt, seu ab alio Iesuita (super quo factum nolo me vadem exhibere.) In utraque ergo lingua proscripti sunt. Scripturae sacrae (arguatur Probabilista quidam) verso italica, seu vulgaris, veti-

vetita est; sicut latine edita. Peregrinae. Ergo fit latine editi Dialogi Patris Daniel proscripti sunt, potiori iure damnati reipia sunt in lingua gallica. Versio latina sacrae Scripturae, non item vulgaris, omnibus concessa est. Prohibita vulgaris versio est ob peculiarias rationes. Ineptissime a quodam Probabilista Dialogorum P. Gabrielis Daniel versio cum Scripturae divinae versionibus comparatur. Doctrina iunioris Probabilistae qui eximere a prohibitione praefatos Dialogos lingua gallica editos atius est, quod latine redditi proscripti sunt, omnem librorum prohibitionem eludit. Si quidem Romana Sedes non librorum idiota (sola excepta Scriptura divina) sed doctrinam eorundem, calumnias, fallitatemque damnat. Evidens ergo, competuntque, Dialogos P. Gabrielis Daniel in quacumque lingua proscriptos esse.

CAPUT XI.

De librorum impressione de Superiorum licentia: de eorundem librorum censoribus.

I. QUAE hoc in capite dicenda sunt de librorum impressione, potissimum Regulares spectant: nam de ceteris scriptoribus qui Regulares non sunt, nulla fere difficultas occurrit. Porro ut maiori qua fieri potest perspicuitate res declararetur, primum omnium decreta quae a Conciliis hoc de argumento edita sunt, in medium promam. Primum decretum editum est in Concilio Lateranensi sub Leone X. *sess. x. & habetur in Bulla eiusdem Leonis. n. 12. Tom. I. Bullarii*. Verum censura lata in praefato decreto contra impressores librorum non fuerunt ita receptae, ut contendant Caietanus, & Navarrus in *Manual. cap. xxvii. num. 111. & 129.* nec in laudato Lateranensi decreto Regularum mentio fit.

II. Concilium Tridentinum innovasse videtur decretum Concilii Lateranensis, atque de Regularibus exortere sermonem habet: ideo transcribendum isthuc est ex *sess. 19. ubi regulae statuntur pro sacrorum librorum editione, ut ex titulo decreti, & decreto ipso colligitur*: totus liquidem sermo est de sacris Bibliis tum interpretandis, tum imprimendis. Sub initium decreti dicitur, *quoniam sacra Scriptura pro authentica habenda sit*. Deinceps subdit: *Ad evitanda periculosa iurgentia decernit ut nemo sine prudenti iuribus in rebus fidei, & morum... sacrorum Scripturarum ad suos sensus contorqueat*. Postremam

de impressione librorum sacrorum hoc iubet: *Nullique liceat imprimere, vel imprimi facere quosvis libros de rebus sacris sine nomine Auctoris, neque illos in futurum vendere, aut etiam apud se retinere, nisi primum examinati, probatique fuerint ab Ordinario, sub poena anathematis, & poenae in canone Concilii novissimi Lateranensis apposta. Et si Regularis fuerint, ultra examinationem, & probationem huiusmodi, licentiam quoque a suis Superioribus impetrata tenentur, recognosci per eos libros, iuxta formam suarum ordinationum. Qui autem scripto eos communicant, vel exulgent, nisi ante examinati, probatique fuerint, eisdem poenis subiacent quibus impressores. Et qui eos habuerint, vel legerint, nisi prodiderint Auctores, pro Auctoribus habeantur. Ista vero huiusmodi librorum probatio in scriptis datur, atque adeo in fronte libri vel scripti, vel impressi authentice appareat.*

III. Nonnulla animadversio digna in hoc decreto. Primum ex sermo ipse praestitum, atque ex contextu eiusdem de solis facis Bibliis sermo est; quae scilicet in rebus fidei, & morum interpretari nequeunt iuxta proprium cuiusque sensum. Quare dum subdit: *Nulli liceat imprimere, vel imprimi facere quosvis libros de rebus sacris* &c. de iis Libris sacris loquitur Concilium quorum in decreto fit mentio. Porro in toto illo decreto nec verbum habetur nisi de sacris Bibliis. De his ergo solis sermo haberi videtur. Communiter Theologi interpretantur de quibusvis facis Libris in quibus theologice quaestiones discutuntur. Verum haec omnia nullum faciunt negotium, cum regula indicis prohibitionem extendat ad omnes libros sine sacris, live profanos, nedum theologicos.

IV. Alterum quod occurrit meditandum, est sint ne omnia ista recepta quae in Tridentino de librorum impressione praescribuntur, Martinus Navarrus in *Man. cap. xxvii. num. 128.* haec habet: *Nescimus, an sit receptum, vel an recipitur, quia videmus, libros impressos sine illius observatione solemnitate investigationum virorum Dominici Soto, Bartholomaei Garcae, & Anthonii Catharini, qui eodem Concilio interfuerunt. Quamquam nunc in recentioribus editionibus eorundem impressionem dicta solemnitate. Haec etiam nostra tempestate aliqui laudati decernunt non videntur illa recepta. Et certe libelli manifesti vulgantar absque ulla approbatione, quos aliqui, & tantumlibet pietati, id religioni sibi vertent. Et quatenus in deceto citatur dicitur: Qui autem scripto eos (libros) communicant, vel exul-*

gent, nisi antea examinati, probatique fuerint, eisdem panis subiacent quibus impressores. Hoc præscriptum refertur etiam in regula x. Indicis Romani, his verbis: *Eos vero qui libellos manuscriptos vulgant, nisi antea examinati, probatique fuerint, eisdem panis subiacent, indicantur Patris deputati, quibus impressores. Quis nunc functionibus Tridentini, aut Indicis aduersari se suspicatur, si librum manuscriptorum committit, aut vulget nulla insignitum approbatione? In dies circumferri manuscripti videmus, eadem legitime omnes absque ulla vel levis culpæ suspitione. Idem contingit in proprii nominis apostrophe. Plurimi enim cuiusque fere scientie in lucem procedunt anonymi. Illorum plures doctrinam sanam, & undique Evangelicæ consentaneam continent. Auctore legæ integris moribus ornati sunt; immo in ipsa nominis occultatione pietatem redolent, quod humilitatis, & demissique animi ergo id peragant. Neque Superiores aduersi hanc nominis occultationem reclamant utquam, quoties cetera quæ in præfato decreto, & regula pro legitima editione continentur, servata fuerit neque liber aliquid superiorum licentia typis editus proscriptus est, ob id præcise quod absque Auctoris nomine in lucem prodierit. Et hoc commune est apud Auctores.*

V. Tertium quod in hoc decreto, & regula Indicis animadvertendum occurrit, est; quidam fit in eodem sub lege obligantè impostum. Hoc propter hoc quod liber, antequam typis edatur, a Superioribus examinatus, approbatusque sit. Si autem quæras, quinam sint Superiores illi quorum interest libros examinare, & approbare, iuxta Tridentinum sunt locorum Ordinarii, & iuxta regulam Indicis in urbe Romæ sunt Vicarij Pontificis, & Magistrj sacri Palatii; extra urbem vero in Italia pluribus in locis sunt Inquisitores, alicubi Episcopi. In pluribus vero regnis usus obviat ut per regiam potestatem, non per Ecclesiasticam, examinentur, summi Pontificis, inquirunt plures Doctores, tacita approbatione. Qui absque hac approbatione libros typis euderent, pœnis in Tridentino constitutis subiecti essent.

VI. Quæst. I. Regulares qui libros quosvis typis edunt, cum approbatione Ordinarii, seu Inquisitoris iuxta morem Patrie in qua libri eduntur, subiecti non sunt pœnis a Tridentino, seu a regula Indicis latis, si Prælatorum suorum Ordinem approbationem impetrare contendant? Resp. Nec Tridentinum, nec regula Indicis centuram aliquam insigunt Regularibus im-

primentibus libros absque Prælatorum Ordinis licentia. Verba Tridentini hæc sunt: *Si Regulares fuerint, ultra examinationem, & approbationem huiusmodi licentiam quoque a suis Superioribus impetrare teneantur, recognoscant per eos libros iuxta formam suam ordinationum. Nulla hic adiciatur pœna, vel censura. Nec nos ergo eam adicere debemus; potissimum quod pœne sunt restringendæ. Regularis ergo qui absque Ordinarii, seu Inquisitoris iuxta Patrie usum libros imprimere, pœnis in Tridentino constitutis obnoxius esset: obtenta vero Ordinarii, seu Inquisitoris approbatione, si Prælatorum sui Ordinis approbationem negligat, eisdem Ordinis legum transgressor evadet, pœnaliter solum in præfatis legibus constitutis subire debet. Et hæc est communis, quod mihi perpicere licuit, sententia, quam defendunt Suarez, Tom. I. in III. part. disp. XXXII. sect. VII. h. 1. Peirinus de Præfato quæst. III. cap. IX. num. 1. Pellizarius tract. VI. cap. IV. num. 4. Lezana Tom. II. verb. Libri num. 6. Antonius a Spiritu sancto in Direct. Reg. tract. III. disp. VI. sect. 6. §. 17. num. III. Callanus a Sancto Ella in sua Auctor. opinio. verb. Impressor num. 8. Porret. in Dud. Reg. verb. Libri num. 6. & alii, memineruntque oppositum assentem mihi videre licuit.*

VII. Regularis ergo, habita approbatione Superiorum extra Ordinem secundum Patrie morem, consilere suas debet constitutiones a Lezana loc. cit. prodit. sui Ordinis constitutiones que pœnam privationis loci, vocis, & gradus statuunt in eos qui absque Prioris Generalis licentia libros edunt.

VIII. Quæst. II. Quid hæc de re constitutiones Ordinis Prædicatorum decernunt? Resp. Textus originalis præseribit, nulla scripta prælo committenda esse, nisi prius per Fratres peritos, quos aut Magister Generalis, vel Prior Provincialis in sua Provincia designaverit, examinata, & approbata fuerint; dist. II. cap. XIV. de Student. text. xi. *Nulla scripta facta, vel compilata a Fratribus aliquatenus publicentur, nisi per Fratres peritos, quibus Magister Ordinis, vel Prior Provincialis commiserit, fuerint examinata.* Hanc potestatem ademptam esse Provincialibus nulli lego. P. Fontana tit. de lib. imprim. num. 2. promittit ordinationem nonam Capituli Generalis Metis celebrati anno 1313; ubi legè leguntur: *Inhibemus etiam districtè, ne scripta, tractatus, compilationes, & reportationes quascumque quarumcumque a Fratribus nostris edita, vel edenda, extra Ordinem pu-*

blicen-

blicentur, quousque per venerabilem P. Magistrum examinata fuerint, & correctæ, communitate vero extra Ordinem, per eundem examinata, & corrigi volumus diligenter. Hæc ordinatio adiecta est Constitutionibus dist. II. cap. XIV. ad text. XI. sub lit. V. Verum hic Provincialibus facultas quæ illis in textu conceditur, nullo modo adimitur, sed tantum una textus pars quæ Magistrum Generalem spectat, adducitur; altera quæ ad Provinciales attinet, silentio præteritur. Propterea ne retractatur, revocaturque? Quidquid etiam si expresse retractatur, non ob id præfata lex, quæ interpretatione ob suam perpicuitatem non eget, abolita intelligeretur, propter legem generalem quæ cavet, ne textus originale immutetur, nisi per tria Capitula Generalia continuata, & in eisdem finem celebrata? Verum quod rem conficit, est quod præterito sæculo in Capitulo Generali Vallisoleti celebrato anno 1605, & in Capitulo Generali Romano anno 1688, confirm. 5. Provincialibus eorumque Definitoribus hæc potestas asseritur, concedenda scilicet licentia imprimendorum librorum, ut habeat apud ipsum Fontana loc. cit. num. 5. *Confirmamus ordinationem quintam Cap. præcedentis Vallisoleti, quæ statuitur, ut nullus deinceps liber typis mactetur, quin prius examinatus, & approbatus fuerit a duobus vel tribus Patribus in unaquaque Provincia, a Provincialibus Capituli Provincialis nominandis.* Hæc ordinatio inserta habetur Constitutionibus dist. XI. cap. XIV. ad text. X. sub lit. T.

IX. Quæst. III. Constitutiones Regularium quæ panas insequunt librorum editoribus, omnia Ordinis approbatione? Resp. Aliquorum Ordinum leges privant subditos edentes libros loco, voce, & gradu. Quique sui Ordinis leges consulat. Textus originalis, qui solus viti Constitutionis in Ordine Prædicatorum habet, nullam peculiarem pœnam imponit præter illam que cuiusque constitutionis violationi annexa est. In hoc quippe Ordine nulla lex est præter tria vota, eaque præcepta que vota comitantur, que sub culpa gravi, vel levi genere suo obliget. Temporibus decurrit pœna gravioris culpæ constituta fuit in eos qui sine Ordinis approbatione libros edentes, ut colligitur ex Capitulis Mediolani 1505. Romæ 1518. celebratis, ut vide re est apud Fontana tit. de grav. culp. num. 10. & tit. de lib. imprimendis num. 3. 4. Adducitur præceptum formale, & excommunicatio latæ sententiæ Capituli Romæ ce-

lebrati anno 1644. in eiusmodi editores, etiam illos qui alieno nomine, vel proprio suppresso, aut fictitio apostolito, libros typis ederent. Verum eiusmodi censura, & præcepta cum ipsis Capitulis desunt, & nisi renoventur in sequentibus Capitulis, nullam vim habent, ut expresse decernit Textus Constitutionum in Prolog. text. IX. *Ordinationes tam Capitulorum Generalium, quam Magistrj Ordinis, quoad vim præcepti, & censuræ ecclesiasticarum, cum ipsis expirare intelligitur.* Laudatum præceptum, & censura nec in sequentibus Capitulis confirmata sunt, nec in Glossam Constitutionum relata. Quam in Glossam Constitutionum eiusmodi pœna quæ transgressoribus debetur, indefinita relinquatur Prælatorum arbitrio determinanda. *Qui autem contrarium fecerit, debita pœna plectatur iuxta id quod etiam apud Treverim fuit ordinatum 1266. ord. 60. conf. dist. II. cap. XIV. text. xi. Constat etiam quod nemo hodieum sibi conscientie veriti, libris debita Superiorum facultate obtenta, suppresso proprio nomine, aut fictitio adiecto typis euderet. Ut enim supra indicavimus, quod privilegium peragenda editionis in fronte libri apponatur, ut in Tridentino præscribitur, non est, nec fuit ulla necessario receptum.*

X. Quæst. IV. Peccaret ne Regularis qui scripta sua seculari videret imprimenda cum licentia Ordinarii sub eiusdem secularis proprio, veroque nomine? Resp. Concors est Auctorum opinio, quod Doctor secularis non violaret Tridentini legem, si occultato proprio nomine, sub alterius hominis vero nomine suos libros typis euderet: quia ille Auctor libri habetur libi cuius nomine in lucem liber prodit; ilique rationem Superioribus reddere tenetur: qui propterea admodum, antequam edatur, debet, & ille libere consentire, aut refragari valet. Siquidem illo resistente, iniusta editio foret ob iniustam eiusdem nominis usurpationem. Ad Regulæ autem quod attinet, communitur Auctores docent, posse Regularem extraneo suo (cripta edenda sub extranei nomine communicare, quin peccet saltem graviter, eo quod honor quo Religio caret ob suppressum Regularis nomen, tanti non est ut inde Religio grave patiatur dampnum. Illi Auctores supponunt, quemque Scriptorem, etiam Regularem, dominium in sua manuscriptorum habere. Nos autem in nostra Disciplina Apostolico-Monastica differ. v. oppositum demonstravimus. Quare si manuscriptorum essent tanti valoris qui materiam gravem con-

sensus

Aliter; tunc peccaret Regularis, si, invita Religione, illa distraheret. Quid si petiam a Religione licentiam editionis obtinere non posset? Tunc premissur, Religionem praefata manuscipia parvi facere: ideoque eisdem iura non lacerentur ob praefatam alienationem. Possent vero occurrere iusta alia momenta negandi talem licentiam, & tunc distractio illiita foret. Si Conventus, ad quem dominium in sui Regularis manuscipia pertinet, consentiret in alienationem; tunc dubio procul sub vero nomine secularium consentientis, Ordinariorum facultate impetrata posset Regularis edere librum suum. Haec omnia tamen ex circumstantiis diiudicanda sunt. Nec enim adeo frequens est ut manuscipia sint magni valoris; ita ut iustitia, vortuque paupertatis violenter, si alienentur. Contra nec tam frequenter, quin raro occurrit ut Religio non consentiat in manuscipiorum editionem. Et cum resistit, argumentum est quod manuscipia non sint luce publica digna.

XI. Quaest. V. Peccaret ne qui approbato, & subscripto manuscipio aliqua adiceret? Resp. Si in fraudem id faceret, indubitate peccaret. Si abique fraude aliqua adiceret, vel ad maiorem explicationem, ornatum, & confirmationem, certumque scriptor esset, haec quo adicit, nihil continere improbandum; tunc non peccaret, maxime si Censor facile consilii non posset, quia tunc rationabiliter consentiens Approbator premissur. Cautè tamen procedendum, bonaque fide, & equitate: nec tam spectanda est quantitas scripturionis quae adicitur, quam puritas doctrinae quae nulli sit subiecta censura.

XII. Quaest. VI. Censura quam infligit Tridentinum, & regula iudicis, est ne reservata alicui? Resp. Certum est nemini reservatam esse: quia nec in Concilio Lateranensi, nec in Tridentino, nec in Indice reservationis mentio fit. Quapropter Censurarum ordinari abolvere suos penitentes valent. Penitentiam autem, praeter excommunicationem, ante iudicis sententiam, nemo subiectus est. Haec omnia communia sunt apud Auctores, contra Barboam qui de *posth. Epis. alleg. so. man. 17.* scribit excommunicationem reservatam Episcopo esse, cum nullibi vel verbum talis reservationis habeatur.

XIII. Quaest. VII. Quo deservuntur tenere Superiores in facultatis concessione praescribitur edendis? Resp. Tenentur Examinatores, seu Censores designare pro libri edendi resolutione. Ex arbitrio negare licentiam neque-

unt: actus quippe iurisdictionis est, qui iustitiae legibus dirigi debet. Peccarent, si aliqua peculiari affectione, aversione, invidentia, aliove sine ductu facultatem imprimendi libros denegarent; puta, quia argumenta quae in libro tractantur, illis displicent, quoniam eorum rationibus, & cupiditatibus minime quadrant. Inspicere ergo debent aut seipsum, aut revisorum opera, sit ne sana doctrina quam liber promit, sit ne prudenter, ac serio explicata, & utrum liber utilis sit bono publico, reisque literariae proficius. Haec si admittit, quamvis non essent Superiorum negotiis consentanea, licentiam denegare nequeant.

XIV. Quaest. VIII. Quid si Regularis petita licentia a suo Superiore, & ob iniustam causam non obtenta, librum ederet? Resp. Primum omnium Regularis obedientia, quam labis suis solemni ritu Praelatis suis imponit, recordari debet. Illud etiam ferè certum est, Praelatos suorum Ordinum incrementum, & decorem summopere cupere; atque adeo facillime licentiam impressionis concedunt, quoties prudenter deprehendunt, librum edendum in Ordinis decorem, & gloriae censuram fore. Quare si licentiam edendi libri denegant, committere iniustam esse negationem praesumit debet. Si res dubia sit, praesumptio favere Superioribus curio debet. Si in utramque partem negotium probabile sit, adhuc Superioribus parendum: quidquid asserant recentiores Casuistae, qui contendunt in occurra istius probabilis, iudicium adherere illi probabiliori licite posse quae sibi magis faveret, quamvis probabilior opinio contraria sit a Praelatis. Quae omnia nos improbamus. Si vero evidens esset, Praelatum iniuste licentiam denegare, eo quod suspicatur librum edendum suis progressionibus, commodissime privati infestum fore, tunc si liber revera suapte natura magne esset utilitatis, quod argumentum grave, & ad bonum publicum promovendum magnopere aprum diceret, petita, & non obtenta licentia, posse licite librum edi, docent laudati Probabilistae. Quomodo autem scire potest in propria causa Auctor, sit ne suus liber, recentis praerogativis ornatus? Ut hoc affectu sicure valeat, doctis pinguis viris examinandum librum subiciat, regereque ut evangelicae sinceritatis sententiam sibi dicant suam. Si docti isti Censores candidè tellentur, post severum examen, nihil se in libro animadvertisse sive contra fidem, sive contra bonos mores, sive contra splendorem,

glo-

gloriamque proprii Ordinis, quod sit censura, aut correctione dignum; si id quoque admittant Ordinariorum, & Principum revisores, facultatemque pro impressione Ordinarii concesserint, licitum esse a tortiori, ut dicitur, edere librum, petita, & non obtenta licentia, docent laudati iuniores. Ego tamen concludere, ne unquam, in vitis Superioribus, quilibet librum ederet. Quoniam, dum revera liber bonus est, probatissime ab Ordinariorum Censoribus, sub alio nomine ediposset. Numquam enim mundi artes adeo potentes sunt, ut veritati divinae occludere omnem viam queant.

XV. Quaest. IX. Quoniam esse debent Censuram praerogativa? Resp. Multae sunt praerogativae quibus ornati sunt oportet illi omnes qui iudicium ferre debent in capita, sive in res humanas. Et quo altior est materia iudicio obnoxia, eo profundior cognitio, acrius ingenium, maturior prudentia in Iudice, seu Censore requiruntur. Porro ex librorum lectione regimen tam sacrum, tum politicum pendet. Argumenta sacra in libris discussa fidem, moreque spectant. Non mediocri ergo cognitione instructi sunt oportet qui libris examinandis praesunt. Tres tamen praerogativae praeter ceteris iisdem necessariae sunt: morum scilicet integritas, & prudentia. Qui his duabus dotibus caret, huic sunt officio inepti. Quid si admittit sordida venalitas, perfonarum acceptio, invidentia, impotens rancor, religionis neglectus, pietatis incuria, pluraque alia quae exerceant mentem, ne rectum proferre iudicium queat? Si prudentia destitit, umbras, & chimeras mens effugiat. Quapropter repellendi tanquam omnino indigni ab hoc officio sunt illi omnes qui proprii instituti leges non servant, qui pecuniis inhiant, ut suas explere appetitiones valeant: qui in incestu, statu, habitu, aspectu, colore, gestu, oculorum revolutione, & in omnibus sero motibus perturbationem animi, mentis machinationes, turbidose cordis impetus produunt. Illius generis homines ab officio Censuram, seu Iudicium repelli omnino debent. Sunt quippe proflus indigni, unaque inepti, & literarum cultui, immo & humane societati, atque tranquillitati infesti. Ultima praerogativa est literarum, scientiarumque peritia.

Stulta est possessio tum Politicorum asserentium quoniam in sua religione, tum haereticorum decernunt omnes in propria secta christiana, dummodo credant artibus fundamentales Evangelii, salvari posse.

L. Nihil unquam demeritis excogitari potuit quam futile illud commentum, videlicet quoniam in sua religione salutem alicui aeternam posse. Hoc delirium somniasse referunt Marcum Antonium de Dominis. Qui hoc errore infesti sunt, *Neutrales* appellantur, quod indifferenter quamque religionem admittant, nullam damnent, sed data occasione illam amplectuntur quam suis appetitionibus magis experientur consentanea. Inter Catholicos Catholicis, inter Lutheranos Lutheranis, inter Calvinistas Calvinistis, inter Turcas Turcae, inter Paganos Paganis sunt. Haec est impietas quae haec tempestate latius dominatur, quod pietatis furore delinquit, obsequatque. Siquidem fessilissimi in Politici inquirunt, ne neminem damnare velle eorum qui conscientia suae distincti adherent, religionisque, quam veram reputant, regulis parent. Quid, adfuit, pietati, caritati congruentius quam omnes in statu constituere salutis, omnibusque viam aperire qua ad aeternam felicitatem pergant? Hoc quippe divinae bonitatis quam maxime consentaneum videtur.

II. Sub hac ementitae caritatis larva erumpit in medium monstrum istud impietatis, quod ex impotenti libidine indulgendi carnalibus desideris ortum ducit. Nullam siquidem religionem profiteretur qui in dies religionem mutare paratus est, cuiusmodi sunt impii Politici, *Indifferentes*, seu *Neutrales*. Porro quam falsa, & erronea sit opinio illa quam depraedant, statim computrum fit cique singularis sectae antichristianae in examen vocant. Nam Paganismus, qui quinto saeculo exterminatus potissimum sub Romano Imperio fuit, salutem certe non confert, sicut nec Polytheismus qui Iustiniani naturam reputat, ut in primo prologo meo ostensum est. Quid de Iudaeorum perditia dicam? Illi ipsi se damnatos afferrent, si Messias quem expectant, advenisset in mundum. Porro Messiam a septemdecim, & amplius saeculis de caelis in terram populum suum redempturum descendisse, ut factum certum computurque nunc habemus. Nequeunt ergo Iudaei salutem assequi, dum fidem denegant

salu-

salutis principio & fini. Mahometismus vero, qui sine suo innumeris sectas comprehendit, quique totius carnalis est, futuramque felicitatem in lascivie voluptatibus collocat, adeo repugnat vel ethnicorum sapientum honestati, ut absque ulla consultatione se ipso correat.

III. Secundo convellitur *Neutralium* impietas. Deus unicus est, ut in primo prologo evincimus. Porro Deus ipse hunc mundum regit, gubernat, sustinet: imperat se a suis subditis colit; legem suam imperi. Cum autem sapere sit, sibi repugnare, & contra precipere minime valet; sed quae honesta sunt approbet, quaeve turpitudinem producat, execretur necesse est. Quae ergo fronte impii *Neutrales* esse videntur, quemquam in sua religione fieri saluum posse? Ut quis salutem, & felicitatem teneat, placeat oportet illi cuius tantum est felicitatem, & salutem conferre. Tam autem repugnat omnes sectas Deo placere, quam repugnat eisdem se deivoc probare. Una enim alteram improbat, quod ritus, leges, moreque contrarios proficitur. Quae siquidem honesta sunt unius sectae, alteri turpia existunt, & cultum quem una religio Deo offert, altera detestatur. Quid si omnium sectarum pugnantemores, contrarias leges, oppositos ritus recenserem? Quae ergo ratione Deus unius religionis cultum suscipit ut sibi gratum, eandem alterius sectae contrarium ritum ut sibi infensum repudiat? Contraria & puenantia approbare nequit. Deum ut trinum colunt Catholici, Mahometani Trinitatem ut vanum Christianorum commentum rejiciunt. Haec duo summopere distant, pugnantque. Si Deus trinus est, sicuti certe est, in personis; quomodo Turcarum eligionem approbare valet? Quomodo Deo placere potest Turcarum odium in Christianos, quod Mahometem ut impostorem exhibant; vel Christianorum odium in Turcas, quod Mahometem ut supremum Prophetam Christo, & Moysae superiorem adorent? Quis sane mentis dixerit, haec omnia grata Deo fore? Grati ergo Deo utriusque sectae professores esse nequeunt. Quae ratio urget aduersos omnes sectas, una sola excepta. Quandoquidem sicuti una veritas est, ita unica sola religio vera, Deoque cara sit necessum est. Fieri ne potest ut inter plures oppositas propositiones plus una vera sit? Non aude hoc affirmare. Qui ergo contingere valet ut plus una pugnantium religionum vera, sancta, & immaculata existat? Si

una sola sancta, una sola intemerata, & vera; ergo cetera omnes falsa; impia; & maculata. Porro numquid falsitas, numquid impietas, numquid turpitas, placeat Deo potest? Sed quid ludimus operam, ut id convellamus quod seipso in nihilum occidit? Dicamus ergo cum nostro divino Seruatore Iesu: *Qui non est mecum, contra me est; & qui non colligit mecum, dispergit*: Lucae 11. & cum Apostolo Paulo ad Ephes. 14. *Unus Dominus, una fides, unum baptisma.*

IV. Obiicies. Dei bonitatem dedecet tam immensa hominum damnandorum multitudo. Nonne Deus vult omnes homines salvos fieri? Incredibile igitur videtur omnes Iudeos, Turcasque damnandos fore. Illi namque Deum pie colunt, etque iuxta ritum quem a teneris unguiculis didicerunt, placere student, iustitiam servant, proximos diligunt. Resp. Si sola naturae ratione fidei religionique arcana referenda essent, aliquam veri aequique speciem praebere opposito istihac. Sed Dei mysteria doctrinis illis explicanda sunt quas Deus nobis revelavit. Porro in una tantum religione salvos fieri homines posse Scripturae divinae nobis testantur. Quippe si Turca, Iudeus, & quicumque in sua religione salvari potest; frustra Apostoli in fide Christi asserenda laborant, frustra Martyres sanguinem fuderent, frustra Christus factus homo, frustra passus, ut Apostolus arguit ad Galat. 11. *Si per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est*; videlicet, si unius Dei cognitio obtineri iustitia potest, haud necessaria erat Christi mors. Verum quae infra dicti sumus, clarius palam facient obiectam difficultatem purum patumque esse sopitima.

V. Quod ad hereticos qui Evangelium profitentur, atinet, non minus evidens est, non posse scilicet quemquam in sua secta salvari. Nam praeterquamquod aequae aduersitas illos ratio praecedens, ac aduersus Ethnicos, urget, accedit quod verbum Dei, cui ipsi fidem adhibent, in plurimum pluralitatem detestatur. *Haereticum hominem post unam, & secundam correptionem devota; sciens quia subuersus est qui eiusmodi est, & delinquit, tam sit proprio iudicio condemnatus*; ad Tit. 111. Epistola quoque ad Hebraeos cap. xiii. doctrinarum varietatem prohibet: *Doctrinis variis, & peregrinis nolite abduci*. Quid quod heretici plura superstitionis, idololatriae, iniquitatis damnant, ut Sanctorum cultum, sacrificia, praeces in defunctorum suffragium,

alia-

atque id genus, quae Catholici ut pia, sancta, Deoque grata habent, defenduntque? Quorumnam sententiam confirmabit Deus? Numquid idolatriam, superstitionemque adprobabit? Quod si verus, sanctus, debitusque est cultus ille quem Catholici pani eucharistico consecrato, diuisque cum Deo regnantibus offerunt; numquid non animadvertet in illorum impietatem qui hoc obsequium Deo subtrahunt, & in sacros cultores sacrilege debacchantur?

VI. Recentiores heretici eo exequite haud poterunt, ut in catholica Ecclesia salutem inventum non valde illi dissimile quod in Politicis, seu Neutralibus impugnatum est supra. Distingunt itaque articulos fidei catholicae in substantiales, seu fundamentales, & non fundamentales. Quae sane distinctio, prout ab illis inuenta, commentitia est, & chimerica. Quippe contendunt illi fundamentalem articulum fidem ad salutem necessariam esse; secus vero fidem articulorum non fundamentalem. Si vero ab illis quaras, unde didicerint illorum, secus illorum, fidem ad salutem requiri; si urges, ut textum Scripturae assignent qui hanc prodat diversitatem, vel ex quo colligi aperte possit dispar illius necessitatis ratio: sileat omnino, & obmutescat. Et sane ex textu sancto, in quo illi omnia credenda, non modo re, & virtute, seu implicite, ut dicitur, sed explicite, & aperte haberi contendunt, distinctio articulorum fundamentalium, & non fundamentalium colligi nullo modo valet: multo minus vero illinc euitur illorum, secus illorum, necessitas. Quia oppositum conceptis verbis docetur, reum esse infidelitatis omnium articulorum qui vel unum respicit articulum, ut habetur Epist. Iacob. cap. 11. vers. 10. *Quicumque autem totam legem seruerit, offendit autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit, Non machaberis, dixit & Non occides. Quod si non machaberis, occides autem, factus es transgressor legis*. Haec divi Iacobi doctrina, cui forsitan non acquiescent heterodoxi, pluribus in aliis eisdem Scripturae locis inculcatur. Quid quod ipsi heretici plenis buccis nobis improperant, auxisse nos fidei articulos, repugnante Scriptura, quae prohibet vel verbum ut addere, aut derahere fidei articulos quos Deus nobis revelavit. Cur? Quia sicuti nihil superflui, ita nihil non necessarii nobis credendum proponit Deus.

VII. Oppones. Nonne Catholici distin-

guunt articulos credendos: & quorundam necessariam esse fidem contendunt necessitate modis, sine qua salus obtineri nullo modo potest; aliorum vero fidem necessariam defendunt necessitate praepcepti, quorum proinde ignorantia invincibilis laborare quis potest, & abique illorum expressa fide salutem alicui aeternam? R. Nemo neget, immo quilibet rationis compos admittat fas est, in christiana professione, sicut in qualibet facultate, principia quaedam esse generalia, & alia peculiariora, quae ex illis profluunt. Quis negare audeat, Deum esse, illumque effectorem omnipotentem universi, providentiam, gubernium, & iudicium tum in bonos ut remuneret, tum in malos ut puniat, exerceat: quis, inquam, negare audeat, articulum hanc credendum fundamentalem esse? Quis negaverit, in lege gratiae articulum fundamentalem esse fidem Trinitatis, incarnationis, nativitatis, mortis, & resurrectionis Christi Domini; ceteros vero articulos minus fundamentales, & generales? Adfirmant Catholici contingere posse ut quis invincibiliter ignoret aliquem ex his minus praecipuis articulis; quorum fidem necessariam tantum defendunt vi praepcepti. At numquid Catholicorum aliquis docet, eum qui pertinaciter vel unum minimum articulum negat, fieri saluum posse? Omnes Catholici docent, omnium articulorum fidem necessariam ad salutem esse vel expresse, vel in promptitudine animi; eos vero omnes qui pertinaciter eorum fidem veritati a Deo revelatae, & ab Ecclesia catholica propositae resistunt, extra statum salutis omnino rejiciunt. Non ideo ergo hereticos improbamus, quod articulos distinguunt in *fundamentales*, & *non fundamentales*; haec quoque distinctio vera est: sed abulium huius distinctionis derelinquimus. Contendunt quippe illi non modo ignorari invincibiliter posse, sed contumaciter reici articulos quos non fundamentales appellant: quandoquidem Calvinistae praecedentem realem Lutherorum, & transubstantiationem Catholicorum execrantur, ne dum ignorant; & tam Lutherani, quam Calvinistae, Sociniani, Anabaptistae, ceterique heretici articulos quos Romana Ecclesia credendos proponit, improbant, impugnantque. Quapropter dicimus, illos extra salutis statum reperiri. Aliud ergo est asserere, rudes aliquos ignorare sine aeternae salutis dispendio unum vel alterum articulum posse qui christianae religionis principia non tangit; aliud longe maxime diver-

sua

sum docere, articuloꝝ fundamentalium fidem latius esse ad salutem eternam; quamvis articuli minus precipui relictantur, & impugnentur. Primum docent Catholicis; secundum heterodoxis, univēsa Scriptura sancta, antiquis Patribus, & Conciliis repugnantibus. Quin ratio ipsa naturalis repugnantiam commentū saltem deprehendit. Quoniam si Deus approbat cultum quem Catholicis corpori Christi Domini sacris symbolis veiato, Sanctis in celo regnantibus, ligno sanctissimi Crucis offerunt; quomodo gratiam habere potest Lutheranorum, & Calvinistarum voluntatem, ne dicam impietatem, qua, ceu idololatriæ macula pollutum, cultum illum execrantur? Extrema adeo pugnantia Deo grata erunt? Si alterum extremum diligit, alterum odio habere necesse est. Aut enim articuli ipsi non fundamentales revelati a Deo sunt; aut secus. Si revelati, veri sunt; si veri sunt, Deo, qui veritas est, non placere nequeunt. Si falsi, falsitatem a Deo probari repugnat. Accedit: si articuloꝝ non fundamentalium fides haud est ad salutem necessaria; quid ergo Lutherani, & Calvinistae cum ceteris sectis ab Ecclesia Romana, in qua nati, sanctificati, & salutariis pharmacis resecti erant, deservire? Cur tot schismata, tempestates, & bellaque concitantur? Si doctrina sacramentorum, iustificacionis, bonorum operum, purgatorii, cultusque Sanctorum ad fundamentales articulos non pertinet; ut quid a Romana recesserunt communione? Ex his nemo non videt, quam vanum sit hoc recens hereticorum inventum. Quoniam modum enim pro delirio haberetur, si quis vellet aliquid divinum preceptum contumaciter violare, ea ductus erronea opinione, quod mandatum istud fundamentale non sit; ita sane loco montis habenda pertinacia illorum est qui plures divine fidei articulos pernegant eo pretextu quod fundamentales non sunt. Canamus ergo cum Ecclesia in suo Symbolo: *Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem, quam nisi quis sequi invigam, involuntarius servaverit, absque dubio in aeternum peribit.*

Extra Catholicam-Romanam Ecclesiam nulla datur salus. Laxa Calaisiarum Bisembonum, Caranels, La-Croix, & Sporers, & aliorum opinio relictur.

Questionem impeditam, arduam, sublimem, tremendissimamque examinandam aggredimur: eoque mihi difficilior est, quod pro dignitate enucleatam nondum invenierim. Convenit inter Catholicos, salutem extra Ecclesiam catholicam non reperiri. Sed quoniam dicendi sunt extra Ecclesiam catholicam, non est unum Doctorum sententia. Nam recentiores non pauci, potissimum ex Calvinis, extra Ecclesiam catholicam relictur duntaxat hereticos quos vocant *formales*, nempe qui pertractat oppugnant aliquos articulos fidei. Alios appellat hereticos *materiales*, qui utique separati sunt ab Ecclesia Romanae communione; sed contendunt istos reperiri in Ecclesia catholica universalis, seu etiam Romana, animo, & desiderio, eo quod invincibiliter ignorent articulos fidei Ecclesie istius. Idcirco hereticos materiales vocant, quod peritantes non sunt in impugnando aliquo fidei articulo. Horum in numero ponunt Lutheranos montolos, silveltes, rudes, simplicefque, qui bona fide ea in religione vivunt quam a teneris unguiculis didicerunt. Illi nihil de Romano Pontifice, nihil de Romana Ecclesia, nihil de purgatorio, nihil de Sanctorum cultu audierunt. Quapropter istorum articuloꝝ ignorantia invincibilis, & innocens in istis reputanda est. Salvaturus ergo, si articulos precipuos, & fundamentales crederint.

II. Illud ut certum ponendum est, quemadmodum inter Catholicos, sic inter hereticos, aliquorum articuloꝝ invincibilem ignorantiam reperiri posse. Eam in rudibus quibusdam Catholicis admittunt communiter Theologi. Potiori ergo iure concedenda aliquibus hereticis est, non minus quam Catholicis imperitis, rudibus, & ignaris. Hoc ergo extra controversiam positum existimo. Porro illi qui hac invincibiliter laborant ignorantia, quique extra Catholicam-Romanam Ecclesiam reperuntur, fieri ne salvi valent, seu obtinebant ne reipia salutem aeternam? Hæc est controversia dirimenda.

III. Nemo aditum extra arcam Ecclesie Romano-Catholicæ & vris decedens salutem consequitur. Tremendissima sententia veritas,

ras, non ratiunculis humanis, sed divinis testimonioꝝ ostendenda, firmandaque est. Porro innumera sunt Scripturarum documenta que propostam confirmant veritatem. Brevitati indulgens unum promo ex Petri Epist. cap. III. *Cum fabricaretur arca, in qua pauci, idest octo anime salvæ factæ sunt per aquam: quod & nos nunc similis forme salvat baptisma.* Arca Ecclesia est, in quam quisque medio baptismate ingreditur. In diluvio omnes extra arcam, nemine excepto, perierunt. Ergo omnes extra Ecclesiam aeterno periclitantur naufragio. Quid ad hæc novi Calvinistæ? Ignorantia invincibilis quempiam ne salvum fecit extra arcam noeticam? Vi istius decantate ignorantie, animo ne aliquis fuit intra arcam, ut animo, & corpore a naufragio liber evaderet? Et audebunt extra arcam Christi arcam, aliquem in paradysum evehere? Ob oculos tibi sicut omnes Christi parabolas. Nullum triticum, nisi ex designata area, mittitur in horreum: nulla piscium electio, nisi ex fagina: nullæ virgines, nisi ex decem illis ad nuptias delinquantur. Nullus ergo, nisi ex vera Ecclesia, ad æternum sumitur regnum. Audi Hilarium Pictaviensem in Matth. cap. XIII. *Sedens in navicula &c. In parabolis enim erat locutus & facti istius genere significat eos qui extra Ecclesiam positi sunt, nullum divini sermonis capere posse intelligentiam. Navis enim Ecclesie typum presertim, intra quam verbum vite positum, & prædicatum, hi qui extra sunt, & arena modeste, atque invidiosæ, intelligere non possunt.* Audi Cyprianum Lib. de unit. Eccles. *An secum esse Christum, cum collecti fuerint, opinantur qui extra Christi Ecclesiam colliguntur? Tales enim si occisi in confessione nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluitur. Inexpugnabilis, & gravis culpa discordiæ nec passione purgatur. Esse martyr non potest qui in Ecclesia non est: ad regnum pervenire non potest qui eam que regnatura est, derelinquit.* Audistis? Sanguinis effusio Christi nominis confessionem ablucere haud valet separationis maculam. Hanc vero debet ignorantia invincibilis a vobis invecata? Quoniam maior ignorantia, immo quamquam maior veritatis persuasio, illa que ad effundendum pro Christi nomine sanguinem impellit? Et tamen firmissima hæc persuasio, atque adeo vera Ecclesie ignorantia nihil teste Cypriano prodest ad aeternam salutem. Argumentatur iterum ibidem S. Martyr Cyprianus. *Habere iam non potest Deum patrem*

qui Ecclesiam non habet matrem. Si potuit evadere quisquam qui extra arcam Noe fuit; & qui extra Ecclesiam factus fuerit, evadit. Legas velim integrum locutum Cypriani librum: internum audi Augustinum Lib. de patientia cap. xxvi. ubi fuso calamo explicat patientiam, & constantiam qua in aliquo schismate constitutus, ne Christum neget, patitur tribulationes, angustias, famem, nuditatem, persecutionem, pericula, carceres, vincula, tormenta, gladium, vel flammam, vel bestias, vel ipsam crucem timore gehennarum: quæ omnia laudat; subdit tamen, nihil prodesse ad regnum celorum obtinendum; non ad extremi iudicii tolerabilis supplicium subendum. Hanc fortitudinem, & patientiam Dei donum esse adfirmat; continuo tamen admonet: *Caveendum est enim ne forte, si Dei donum istam patientiam dixerimus, hi quibus inest, etiam ad regnum Dei pertinere credantur.* Quid clamant Calvinistæ, Bisembonum, La-Croix, ceterique? Hæretici illi materiales sunt, non formales. Adeo quippe heretica illorum patientia, ut ad mortem pro Christi fide subeundam adducat. Si Ecclesiam Catholicam-Romanam ignorant, invincibilis ignorantia illæ? Contra desinunt Patres Cyprianus, Augustinus. Patientia hæc donum quidem Dei est; at non sanctorum illius Hierusalem qua sensum libera est mater nostra; sed ex via qua possunt accipere etiam filii concubinarum, quibus Iudei, Jeshimatici, vel heretici comparantur. Quomodo enim scriptum sit: *Et ecce ancillam, & filium eius: neque enim heres erit filius ancille cum filio mo: Isaac: & Abraham dixit Deus: In Isaac vocabitur tibi semen... ut intelligeremus, semen Abrahæ secundum Isaac propter Christum ad Dei filios pertinere, qui sunt corpus Christi, & membra, idest Ecclesia Dei, una, vera, germana, catholica... tamen etiam filios concubinarum Isaac quando a filio suo Isaac dixit Abraham, nonnulla eis largitus est munera, ne relinquerebunt omnino inanes, non ut tenerent heredes &c.* Alterum ergo dicendum inferi perdoctus P. Michael Elizalde in suo opere inscripto *Forma vera Religionis* quest. xxxvi. pag. 481. vel sanctissimos hos Patres audacissimos, ac temerarios fuisse, qui pro Christo etiam occisos condemnarunt, vel eos qui hic aliud sentiant, & tam facile salvati esse, ne quid dicam acerbius, inconsideratissimos, & in hac parte ignorantissimos. Confirmat hanc fiam sententiam P. Elizalde, cuius iudicium magni facio, quæst. præambul.